70RS0001-01-2019-001093-12

Дело №1-209/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 27 мая 2019 года 

Кировский районный суд г. Томска в составе

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Зайферт Л.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Главацких Т.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Бруцер И.А.,

представителя потерпевших ФИО194,

потерпевших ФИО133, ФИО153, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося /________/, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана, при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб.

Так, он, являясь на основании решения участника ООО «/________/» от /________/ директором Общества с ограниченной ответственностью «/________/» /________/ (далее ООО «/________/»), фактически расположенного по адресу: /________/ который согласно устава Общества (утвержденного решением /________/ участника ООО «/________/» от /________/), был наделен полномочиями без доверенности действовать от имени Общества, представлять его интересы во всех учреждениях, предприятиях и организациях, как в Российской Федерации, так и за границей; совершать всякого рода сделки и иные юридические действия, выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе с правом передоверия, открывать в банках расчетные счета и другие счета Общества; утверждать должностные инструкции сотрудников Общества; принимать на работу и увольнять работников Общества, принимать к работникам меры поощрения и налагать на них взыскания в соответствии с трудовым законодательством; совершать иные действия, вытекающие из Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью», указанного Устава, то есть ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом Общества, выполняющим организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функциями в ООО «/________/», действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, в целях извлечения выгоды для себя и других лиц, в период времени с /________/ по /________/ путем обмана граждан и руководителей организаций, вовлекаемых в участие в долевом строительстве многоквартирного дома по адресу: /________/, состоящем в сообщении ложных сведений о наличии реальной возможности осуществить строительство многоквартирного дома, и злоупотребления доверием, которое заключалось в использовании доверительных отношений лиц, заключающих договоры долевого участия, обусловленного служебным положением ФИО1, совершил причинение особо крупного имущественного ущерба ЖСК «/________/», в лице его членов, на общую сумму 85 389 611,63 руб. при отсутствии признаков хищения, при следующих обстоятельствах: 

/________/, ФИО1, являясь директором ООО «/________/» заключил с муниципальным образованием «Город Томск» договор аренды № /________/ от /________/ земельного участка по адресу: /________/ с кадастровым номером /________/, площадью 3803 кв.м., с целевым назначением для строительства многоквартирного многоэтажного дома. После чего, представив проект прошедший государственную экспертизу, получил в Департаменте архитектуры и градостроительства г. Томска разрешение на строительство № /________/ от /________/ многоквартирного жилого дома этажность здания – 8 – 14, по адресу: /________/.

После чего ФИО1, в период с /________/ по /________/, являясь директором ООО «/________/», не имея достаточных средств для завершения строительства, а также собственной материально-технической базы, для производства работ, организовал выполнение строительных работ по адресу: /________/, посредством подрядных и субподрядных организаций. 

При этом, ФИО1, являясь директором ООО «/________/», привлекая граждан и организации для участия в долевом строительстве многоквартирного дома по адресу: /________/ и заключая договоры долевого участия, и устанавливая стоимость 1 квадратного метра и цену квартир по договору долевого участия, расчет сметной стоимости строительства не произвел, фактическую себестоимость 1 квадратного метра, необходимую для привлечения в долевое строительство многоквартирного дома средств в объеме достаточном для завершения строительства не установил, а также достоверно знал, что исходя из установленных ФИО1 в договорах долевого участия цены квартиры и стоимости 1 квадратного метра от 20 000 рублей, денежной суммы, а также работ и материалов, полученных по ним в качестве оплаты будет недостаточно для завершения строительства, ввода дома в эксплуатацию и передачи квартир участникам долевого строительства. 

Таким образом, ФИО1 являясь директором ООО «/________/», используя служебное положение, осознавая наступление общественно-опасных последствий в виде незавершения строительства многоквартирного дома по адресу: /________/ и необходимость вложения участниками долевого строительства дополнительных средств для завершения строительства, в период с /________/ по /________/, находясь в офисе по адресу: /________/ действуя умышленно, противоправно с корыстной целью, заключил договоры долевого участия на общую сумму 405 282 397 руб, при этом водя в заблуждение граждан и руководителей организаций – участников долевого строительства, сообщая им заведомо ложные сведения о наличии реальной возможности завершения строительства в срок до /________/, а в последующем в срок до /________/ с учетом продления срока строительства, осознавая, что в указанные сроки строительство не будет завершено. 

При этом с целью завуалирования своей преступной деятельности, ФИО1, действуя умышленно, создал систему взаимоотношений, в результате которых 106 квартир в многоквартирном доме по /________/, на основании договоров долевого участия, договоров подряда, актов взаимозачета, приобрели подконтрольные ему ФИО1 ООО «/________/», /________/, в котором он, являлся единственным участником и директором, ООО «/________/», /________/, в котором он являлся директором, после чего на основании договоров об уступке прав требования данные квартиры приобрели граждане и организации. 

При этом, ФИО1 с /________/ по /________/ получил оплату от участников долевого строительства по заключенным договорам, путем внесения денежных средств в кассу ООО «/________/» по адресу: /________/ на сумму 57 105 268 рублей, а также путем выполнения подрядных работ по адресу: /________/ и осуществления взаимозачета на сумму 348 177 129 рублей, а всего на общую сумму 405 282 397 рублей. 

В результате заключения договоров долевого участия, договоров уступки прав требования, он обеспечил поступление в подконтрольные ему организации: ООО «/________/», ООО «/________/» /________/, ООО «/________/» /________/ денежных средств, использование их в финансово-хозяйственной деятельности, а также осуществление выплаты заработной платы, в том числе ему как директору.

В результате заключенных в период с /________/ по /________/ договоров долевого участия, договоров об уступке прав требований у следующих граждан и организаций возникло право требования к ООО «/________/» передачи квартир:

ФИО3 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО4 на /________/

ФИО5 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО6 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО7 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО8 на /________/

ФИО9, ФИО10 на /________/

ФИО11 на /________/

ФИО12 на /________/

ФИО13 на /________/

ФИО14 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО15 на /________/

ФИО16 на /________/

ФИО17 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО18 на /________/

ФИО19, ФИО20 на /________/

ФИО21 на /________/

ФИО22 на /________/

ФИО23 на /________/

ФИО24 на /________/

ФИО25 на /________/

ФИО26 на /________/

ФИО27 на /________/

ФИО28 на /________/

ФИО29 на /________/

ФИО30 на /________/

ФИО31 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО32 на /________/

ФИО33 а на /________/

ФИО31 на /________/

ФИО34 на /________/

ФИО35, ФИО36 на /________/

ФИО3 на /________/

ФИО37 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО38 на /________/

ФИО39 на /________/

ФИО40 на /________/

ФИО41 на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ФИО31 на /________/

ФИО42 на /________/

ФИО43 на /________/

ФИО44 на /________/

ФИО45 на /________/

ФИО46 на /________/

ФИО47 на /________/

ФИО48, ФИО49, 

на /________/

ООО «/________/» на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ФИО50 на /________/

ФИО51 на /________/

ФИО52, ФИО53 

на /________/

ФИО54 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО55 на /________/

ФИО56 на /________/

ФИО57 на /________/

ФИО58, ФИО59 

на /________/

ФИО60 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО61 на /________/

ФИО62 на /________/

ФИО63 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО64 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО65 на /________/

ФИО66 на /________/

ФИО3 на /________/

ФИО67 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО68 на /________/

ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО73 на /________/

ФИО74 на /________/

ФИО75 на /________/

ФИО76 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО77 на /________/

ФИО78, ФИО79 

на /________/

ФИО80 на /________/

ФИО81 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО82, ФИО83 

на /________/

ФИО81 на /________/

ФИО84 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО85 на /________/

ФИО86 на /________/

ФИО87 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО88 на /________/

ФИО89 на /________/

ФИО90 на /________/

ФИО200 на /________/

ФИО91 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО92 на /________/

ФИО93 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО94 на /________/

ФИО95 на /________/

ФИО96 на /________/

ФИО97 на /________/

ФИО81 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО98 на /________/

ФИО99 на /________/

ФИО100, ФИО101 

на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО102, ФИО103 

на /________/

ФИО104 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО105 на /________/

ФИО21 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО106 на /________/

ФИО107 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО108 на /________/

ФИО109 на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ФИО110, ФИО111 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО112, ФИО113 на /________/

ФИО114 на /________/

ФИО115, ФИО116 

на /________/

ФИО117 на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ФИО118 на /________/

ФИО119 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО120 на /________/

ФИО121 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО122 на /________/

ФИО123 на /________/

ФИО124 на /________/

ФИО125 на /________/

ФИО126 на /________/

ФИО127 на /________/

ФИО128 на /________/

ФИО122 на /________/

ФИО3 на /________/

ФИО129, ФИО130 

на /________/

ФИО131 на /________/

ФИО132 на /________/

ФИО133, ФИО134

на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО135, ФИО136 

на /________/

ФИО203 на /________/

ФИО138 на /________/

ФИО139 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО140 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО141 на /________/

ФИО142 на /________/

ФИО143 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО144 на /________/

ФИО145 на /________/

ФИО146 на /________/

ФИО147, ФИО148 на /________/

ФИО149, ФИО150, ФИО151 на /________/

ФИО152 на /________/

ФИО153 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО154, ФИО155 

на /________/

ФИО156 на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ФИО157 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО158 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163 на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО164 на /________/

ФИО165 на /________/

ФИО132 на /________/

ФИО166 на /________/

ФИО167 на /________/

ФИО168 на /________/

ФИО169 на /________/

ФИО170 на /________/

ФИО171 на /________/

ФИО172 на /________/

ЗАО «/________/» на /________/

ООО «/________/» на /________/

ФИО173 на /________/

ФИО87 на /________/

ФИО174 на /________/

ФИО175 на /________/

ФИО176 на /________/

ФИО177 на /________/

ФИО178 на /________/

ФИО179 на /________/

ФИО180 на /________/

ФИО181 на нежилое помещение.

В результате преступных действий ФИО1, повлекших привлечение на долевое строительство многоквартирного дома средств заведомо не достаточных для его завершения, он свои обязательства по строительству многоквартирного дома по /________/, вводе дома в эксплуатацию и передаче квартир участникам долевого строительства не выполнил в связи с недостаточностью для завершения строительства средств полученных по договорам долевого участия и уступок прав требования. 

С целью завуалирования преступной деятельности и избежания ответственности его как директора ООО «/________/», за невыполнение договорных обязательств, ФИО195, действуя по указанию ФИО1 неосведомленная о его преступном умысле, являясь единственным участником ООО «/________/» /________/ осуществила отчуждение доли в уставном капитале ФИО196, неосведомленной о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО196, являясь номинальным владельцем доли в уставном капитале ООО «/________/», действуя по указанию ФИО1, доведенному до ее сведения неустановленным лицом, решением единственного участника от /________/ отстранила от должности директора ООО «/________/» ФИО1 Однако ФИО1 продолжил принимать организационно-распорядительные и административно-хозяйственные решения в обществе на основании доверенности зарегистрированной в реестре за /________/ от /________/, выданной ФИО196, не осведомленной о его преступном умысле, по указанию неустановленного лица.

В результате указанных неправомерных действий ФИО1, повлекших недостаточность средств ООО «/________/» для завершения строительства, невозможность выполнения обязательств перед участниками долевого строительства по введению дома в эксплуатацию и передачи квартир, /________/ на основании заявления Администрации г. Томска решением Арбитражного суда /________/ в отношении ООО «/________/» введена процедура банкротства. 

Вследствие невыполнения ФИО1 обязательств по завершению строительства многоквартирного дома по /________/, и необходимостью дополнительных финансовых средств для его завершения, в ходе процедуры банкротства участниками долевого строительства /________/ зарегистрирован ЖСК «/________/» /________/.

В ходе проведения процедуры банкротства определением Арбитражного суда г.Томска от /________/ права застройщика на объект незавершенного строительства - 8-14 этажный двухподъездный жилой дом по адресу: /________/ и земельный участок с кадастровым номером /________/ переданы ЖСК «/________/», в который вошли участники долевого строительства. 

Невыполнение ФИО1 обязательств по строительству дома и вводе его в эксплуатацию повлекло заключение ЖСК «/________/» договоров на выполнение строительных работ, подключение к сетям ресурсоснабжения, вводе дома в эксплуатацию дома по /________/: договор с ООО «/________/» от /________/ на сумму 1 500 000 руб., договор подряда /________/ от /________/ с ООО «/________/» на сумму 61 381 000 руб., соглашение от /________/ с ООО «/________/» о замене стороны в договоре об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям /________/ от /________/ на сумму 5 239 856,31 руб., договор от /________/ с АО «/________/» о перемене лиц в обязательстве на сумму 10 076 699, 30 руб., дополнительные соглашения /________/ и /________/ от /________/ с ООО «/________/» на суммы 3 713 720, 78 руб. и 3 478 335, 56 руб., а всего на общую сумму 85 389 611,63 руб. 

В связи с чем, у ЖСК «/________/» перед указанными организациями возникла обязанность по уплате денежных средств за выполнение работ и оказание услуг по завершению строительства дома и вводе его в эксплуатацию на общую сумму 85 389 611,63 руб., которые в соответствии с решением общего собрания членов ЖСК «/________/» подлежат оплате ЖСК «/________/», в лице его членов, пропорционально площади помещения, предусмотренного договором долевого участия, договором уступки прав требования. 

Таким образом, в результате указанных действий ФИО1 умышленно, противоправно, с корыстной целью, с использованием своего служебного положения, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «/________/» в период с /________/ по /________/ путем обмана граждан и руководителей организаций, вовлекаемых в участие в долевом строительстве многоквартирного дома по адресу: /________/, состоящем в сообщении ложных сведений о наличии реальной возможности осуществить строительство многоквартирного дома, причинил имущественный ущерб без признаков хищения – ЖСК «/________/», в лице его членов, являющихся участниками долевого строительства и собственниками имущества:

ФИО3

673648,7203

руб.,

ООО «/________/»

277355,6765

руб.,

ООО «/________/»

342552,8058

руб.,

ФИО4

292521,6332

руб.,

ФИО5

541853,2592

руб.,

ООО «/________/»

263261,2275

руб.,

ФИО6

342635,2294

руб.,

ООО «/________/»

480447,6191

руб.,

ФИО182 

305132,456

руб.,

ООО «/________/»

311726,3502

руб.,

ООО «/________/»

616693,9588

руб.,

ООО «/________/»

689061,9481

руб.,

ФИО8

277355,6765

руб.,

ФИО9, ФИО10

292521,6332

руб.,

ФИО11 

342552,8058

руб.,

ФИО12 

644305,8909

руб.,

ФИО13 

263261,2275

руб.,

ФИО14

338019,5035

руб.,

ООО "/________/"

480447,6191

руб.,

ФИО15

279745,9631

руб.,

ФИО16 

256007,9439

руб.,

ФИО17

597901,3602

руб.,

ООО «/________/»

688979,5244

руб.,

ООО «/________/»

277355,6765

руб.,

ФИО18

292521,6332

руб.,

ФИО19, ФИО20

342552,8058

руб.,

ФИО21

587928,0952

руб.,

ФИО22

263261,2275

руб.,

ФИО23

353267,8839

руб.,

ФИО24

512757,7008

руб.,

ФИО25

254359,4703

руб.,

ФИО26

256007,9439

руб.,

ФИО27

596747,4287

руб.,

ФИО28

673648,7203

руб.,

ФИО29

277355,6765

руб.,

ФИО30

292521,6332

руб.,

ФИО31 

292521,6332

руб.,

ООО «/________/»

644305,8909

руб.,

ФИО32

263261,2275

руб.,

ФИО33

338019,5035

руб.,

ФИО31 

448055,1136

руб.,

ФИО34

254359,4703

руб.,

ФИО35, ФИО36

311726,3502

руб.,

ФИО3

597901,3602

руб.,

ФИО37

673648,7203

руб.,

ООО «/________/»

277355,6765

руб.,

ФИО38

342552,8058

руб.,

ФИО39

292521,6332

руб.,

ФИО40

541853,2592

руб.,

ФИО41

263261,2275

руб.,

ЗАО «/________/»

338019,5035

руб.,

ФИО31 

448055,1136

руб.,

ФИО42

254359,4703

руб.,

ФИО43

256007,9439

руб.,

ФИО44

597901,3602

руб.,

ФИО45

673648,7203

руб.,

ФИО46

277355,6765

руб.,

ФИО47

292521,6332

руб.,

ФИО48, ФИО49, 

292521,6332

руб.,

ООО «/________/»

593120,7869

руб.,

ЗАО «/________/»

263261,2275

руб.,

ФИО50

338019,5035

руб.,

ФИО51

512757,7008

руб.,

ФИО52, ФИО53

254359,4703

руб.,

ФИО54

256007,9439

руб.,

ООО «/________/»

616693,9588

руб.,

ФИО55

704392,7522

руб.,

ФИО56

277355,6765

руб.,

ФИО57

342552,8058

руб.,

ФИО58, ФИО59

342552,8058

руб.,

ФИО60 

587928,0952

руб.,

ООО «/________/»

263261,2275

руб.,

ФИО61

338019,5035

руб.,

ФИО62

448055,1136

руб.,

ФИО63

254359,4703

руб.,

ООО «/________/»

311726,3502

руб.,

ООО «/________/»

616693,9588

руб.,

ФИО64

673648,7203

руб.,

ООО «/________/»

277355,6765

руб.,

ФИО65

342552,8058

руб.,

ФИО66

292521,6332

руб.,

ФИО3

541853,2592

руб.,

ФИО67

263261,2275

руб.,

ООО «/________/»

348322,4632

руб.,

ФИО68

448055,1136

руб.,

ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72

254359,4703

руб.,

ООО «/________/»

256007,9439

руб.,

ООО «/________/»

616693,9588

руб.,

ООО «/________/»

707607,2756

руб.,

ФИО73

290131,3466

руб.,

ФИО74

302494,8983

руб.,

ФИО75

302494,8983

руб.,

ФИО76 

556442,2502

руб.,

ООО «/________/»

665406,3525

руб.,

ООО «/________/»

497014,7783

руб.,

ФИО77 

259799,4331

руб.,

ФИО78, ФИО79

316754,1946

руб.,

ФИО80

610182,4882

руб.,

ФИО81

707607,2756

руб.,

ООО «/________/»

290131,3466

руб.,

ФИО82, ФИО83

302494,8983

руб.,

ФИО81

327551,6964

руб.,

ФИО84

658894,8819

руб.,

ООО «/________/»

665406,3525

руб.,

ФИО85

464622,2729

руб.,

ФИО86

259799,4331

руб.,

ФИО87

261035,7882

руб.,

ООО «/________/»

656669,4426

руб.,

ООО «/________/»

707607,2756

руб.,

ООО «/________/»

290131,3466

руб.,

ФИО88

302494,8983

руб.,

ФИО89 

302494,8983

руб.,

ФИО90

556442,2502

руб.,

ФИО200

703321,2444

руб.,

ФИО91

529324,8601

руб.,

ООО «/________/»

310572,4187

руб.,

ФИО92 

288894,9914

руб.,

ФИО93

633425,9654

руб.,

ООО «/________/»

707607,2756

руб.,

ООО "/________/"

290131,3466

руб.,

ФИО94

302494,8983

руб.,

ФИО95

352526,0708

руб.,

ФИО96

556442,2502

руб.,

ФИО97

649168,8879

руб.,

ФИО81

497014,7783

руб.,

ООО «/________/»

310572,4187

руб.,

ФИО98

288894,9914

руб.,

ФИО99

610182,4882

руб.,

ФИО100, ФИО101 

692194,0478

руб.,

ООО «/________/»

290131,3466

руб.,

ФИО102, ФИО103

352526,0708

руб.,

ФИО104

352526,0708

руб.,

ООО «/________/»

607709,7779

руб.,

ФИО105

649168,8879

руб.,

ФИО21

464622,2729

руб.,

ООО «/________/»

285185,9259

руб.,

ФИО106

288894,9914

руб.,

ФИО107

610182,4882

руб.,

ООО «/________/»

692194,0478

руб.,

ООО «/________/»

290131,3466

руб.,

ФИО108

302494,8983

руб.,

ФИО109

327551,6964

руб.,

ЗАО «/________/»

556442,2502

руб.,

ФИО110, ФИО111

480777,3138

руб.,

ООО «/________/»

464622,2729

руб.,

ФИО112, ФИО113

310572,4187

руб.,

ФИО114 

261035,7882

руб.,

ФИО115, ФИО116

610182,4882

руб.,

ФИО117

269772,6981

руб.,

ЗАО «/________/»

298291,2907

руб.,

ФИО118

326809,8833

руб.,

ФИО119

269772,6981

руб.,

ООО «/________/»

326727,4596

руб.,

ФИО120

503773,5199

руб.,

ФИО121

269772,6981

руб.,

ООО «/________/»

326727,4596

руб.,

ФИО122 

326974,7306

руб.,

ФИО123

326645,0359

руб.,

ФИО124

311231,8081

руб.,

ФИО125

269772,6981

руб.,

ФИО126

326727,4596

руб.,

ФИО127

326809,8833

руб.,

ФИО128

326727,4596

руб.,

ФИО122 

326727,4596

руб.,

ФИО3

503773,5199

руб.,

ФИО129, ФИО130

326727,4596

руб.,

ФИО131

326727,4596

руб.,

ФИО132

326974,7306

руб.,

ФИО133, ФИО134

269690,2744

руб.,

ООО «/________/»

339750,4007

руб.,

ФИО135, ФИО136

326727,4596

руб.,

ФИО203

269772,6981

руб.,

ФИО138

269855,1218

руб.,

ФИО139

326727,4596

руб.,

ООО «/________/»

269772,6981

руб.,

ФИО140

443851,506

руб.,

ООО «/________/»

269772,6981

руб.,

ФИО141

269772,6981

руб.,

ФИО142

326974,7306

руб.,

ФИО143 

326645,0359

руб.,

ООО «/________/»

339750,4007

руб.,

ФИО144

326727,4596

руб.,

ФИО145

326727,4596

руб.,

ФИО146

269855,1218

руб.,

ФИО147, ФИО148

269772,6981

руб.,

ФИО149, ФИО150, ФИО151 

269772,6981

руб.,

ФИО152

503773,5199

руб.,

ФИО153

269772,6981

руб.,

ООО «/________/»

326727,4596

руб.,

ФИО154, ФИО155

326974,7306

руб.,

ФИО156

269690,2744

руб.,

ЗАО «/________/»

311231,8081

руб.,

ФИО157

269772,6981

руб.,

ООО «/________/»

298208,867

руб.,

ФИО158

298373,7144

руб.,

ООО «/________/»

298208,867

руб.,

ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163

298208,867

руб.,

ООО «/________/»

473853,7248

руб.,

ФИО164

269772,6981

руб.,

ФИО165 

269772,6981

руб.,

ФИО132

270019,9691

руб.,

ФИО166

269690,2744

руб.,

ФИО167

311231,8081

руб.,

ФИО168

192953,8302

руб.,

ФИО169

192953,8302

руб.,

ФИО170

192953,8302

руб.,

ФИО171

192953,8302

руб.,

ФИО172

192953,8302

руб.,

ЗАО «/________/»

292274,3622

руб.,

ООО «/________/»

269030,885

руб.,

ФИО173

326809,8833

руб.,

ФИО87

269855,1218

руб.,

ФИО174

269855,1218

руб.,

ФИО175

339750,4007

руб.,

ФИО176

177293,3314

руб.,

ФИО177

192129,5934

руб.,

ФИО178

192129,5934

руб.,

ФИО179

192129,5934

руб.,

ФИО180

233671,1271

руб.,

ФИО181

1838048,019

руб.,

а всего причинил указанным лицам имущественный ущерб в особо крупном размере, выразившийся в возникновении обязанности по уплате дополнительных денежных средств на завершение строительства и ввод в эксплуатацию многоквартирного дома по /________/ в г. Томске на общую сумму 85 389 611,63 руб.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что все предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, понимая существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствие, в период, установленный п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ. Подсудимый пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены защитником до того, как им было заявлено данное ходатайство. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель, потерпевшие против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Максимальное наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение подсудимому обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете у психиатра не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

В судебных прениях государственным обвинителем предложено исключить из объема предъявленного обвинения признаки причинение ущерба иному владельцу имущества, а также злоупотребление доверием.

Суд соглашается с государственным обвинителем, изменение обвинения не ухудшает положение обвиняемого и не нарушает его право на защиту.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана, при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести против собственности.

Вместе с тем, подсудимый не судим, на учетах в диспансерах не состоит, работает, имеет регистрацию и постоянное место жительство, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется исключительно положительно, имеет многочисленные благодарности, грамоты. При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимого наличие у него ряда хронических заболеваний.

Признание вины, активное способствование расследованию преступления дачей признательных показаний на предварительном следствии, с подробным изложением обстоятельств совершения преступления, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением суд на основании ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Отягчающих, наказание обстоятельств, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, и степень его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Признав наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств в виде активного способствования расследованию преступления, частичного добровольного возмещения имущественного ущерба, то есть предусмотренного п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд с учетом рассмотрения уголовного дела в порядке гл. 40 УПК РФ применяет при назначении наказания совокупность правил смягчения наказания, предусмотренных как ч. 5 ст. 62 УК РФ, так и ч. 1 той же статьи УК РФ.

С учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет при назначении наказания подсудимому ФИО1 в связи с нецелесообразностью, поскольку основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для его исправления.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. Поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания, поможет подсудимому правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда. 

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, в силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком три года.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в три месяца.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья:

Копия верна:

Судья: Тыняная М.А.

Секретарь: Зайферт Л.В.